

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF DEFENCE
DEPARTMENT OF MILITARY AFFAIRS
RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1328
TO BE ANSWERED ON 14TH MARCH, 2022

CASUALTIES SUFFERED BY ARMED FORCES JAWANS

1328. SHRI MALLIKARJUN KHARGE:

Will the Minister of Defence be pleased to state:

- (a) the total number of casualties (fatal and non-fatal) suffered by Armed Forces jawans in terrorist attacks across the country in the last five years, year-wise;
- (b) the details of the compensation and support provided to the families of the deceased/injured soldiers over this period; and
- (c) the details of the total compensation given to families of such deceased soldiers in the current year?

A N S W E R

MINISTER OF STATE
IN THE MINISTRY OF DEFENCE

(SHRI AJAY BHATT)

(a): The details of battle casualties (fatal and non-fatal) suffered by the armed forces personnel in terrorist attacks/ Counter Terrorist Operations during the last five years are as under:

Year	Army Casualties		Indian Air Force Casualties	
	Fatal	Non-Fatal	Fatal	Non-Fatal
2017	40	118	03	00
2018	47	102	00	00
2019	27	54	00	00
2020	23	35	00	00
2021	19	14	00	00
2022	00	00	00	02

No Naval personnel suffered any casualty during this period.

(b) Details of compensation and support provided to the families of the deceased/injured soldiers of Indian Army are as under:

.....2/-

: 2 :

Ser No	Year	Amount disbursed to Fatal Casualties in Crs	Amount disbursed to Non Fatal Casualties in Crs
(a)	2017	0.88	0.97
(b)	2018	1.04	0.87
(c)	2019	0.74	0.65
(d)	2020	2.16	0.96
(e)	2021	2.32	0.04
Total		7.14	3.49
Grand Total		10.63 Crs	

Children Education Concession. Educational concessions are admissible to children of Armed Forces personnel killed/ missing/ disabled. Details of beneficiaries are as under:-

Ser No	FY	No of Beneficiaries	Amount Disbursed
(a)	2017-18	3264	18.25 Cr
(b)	2018-19	2699	19.00 Cr
(c)	2019-20	3282	21.35 Cr
(d)	2020-21	2735	19.00 Cr
(e)	2021-22	2690	17.00 Cr

Various Rail and Air Travel Concessions are also provided to defence personnel killed in action and their widows.

.....3/-

The details of compensation and support provided to Next of Kins of the deceased Indian Air Force personnel are as under:

S. No.	Name	Details of Pensionary Benefits paid
(i)	Cpl Nilesh Kumar Nayan	LFP – Rs. 42,200/- DCRG – Rs. 5,31,720/- Ex Gratia – Rs. 35,00,000/-
(ii)	Sgt Khairnar Milind Kishor	LFP – Rs. 46,340/- DCRG – Rs. 8,49,600/- Ex Gratia – Rs. 35,00,000/-
(iii)	Cpl JP Nirala	LFP – Rs. 41,175/- DCRG – Rs. 8,64,000/- Ex Gratia – Rs. 35,00,000/-

(c): The details of the total compensation from Armed Forces Battle Casualty Fund given to the families of the deceased soldiers in the current year is as under:

Ser No	Year	No of Fatal Casualties	Amount in Cr
(i)	2022	02	0.16

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
सैन्य कार्य विभाग
राज्य सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1328
14 मार्च, 2022 को उत्तर के लिए

सशस्त्र बलों के जवानों का हताहत होना

1328. श्री मल्लिकार्जुन खरगे :

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत पांच वर्षों में देश भर में आतंकवादी हमलों में सशस्त्र बलों के कुल कितने जवान हताहत (जानलेवा और गैर-जानलेवा) हुए हैं, तत्संबंधी वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इस अवधि के दौरान मृतक/घायल सैनिकों के परिवारों को प्रदान किए गए मुआवजे और सहायता का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) चालू वर्ष में ऐसे मृत सैनिकों के परिवारों को दिए गए कुल मुआवजे का ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय भट्ट)

(क): गत पांच वर्षों के दौरान आतंकवादी हमलों/आतंकवादरोधी संक्रियाओं में सशस्त्र सेनाओं में युद्ध हताहतों (मृतकों और घायल) के ब्यौरे निम्नवत हैं:-

वर्ष	सेना में हताहत		भारतीय वायुसेना में हताहत	
	मृतक	घायल	मृतक	घायल
2017	40	118	03	00
2018	47	102	00	00
2019	27	54	00	00
2020	23	35	00	00
2021	19	14	00	00
2022	00	00	00	02

उक्त अवधि के दौरान कोई भी नौसेना कार्मिक हताहत नहीं हुआ ।

(ख): भारतीय सेना के मृतक/घायल सैनिकों के परिवारों के लिए प्रदान किए गए मुआवजे और सहायता के ब्यौरे निम्नवत हैं:-

क्र.सं.	वर्ष	मृतकों के लिए प्रदान की गई राशि करोड़ रु. में	घायलों को प्रदान की गई राशि करोड़ रु. में
(क)	2017	0.88	0.97
(ख)	2018	1.04	0.87
(ग)	2019	0.74	0.65
(घ)	2020	2.16	0.96
(ङ)	2021	2.32	0.04
कुल		7.14	3.49
सकल योग		10.63 करोड़ रु.	

बच्चों की शिक्षा में रियायत : मारे गए/लापता/दिव्यांग सशस्त्र सेना कार्मिकों के बच्चों के लिए शैक्षिक रियायत होती है । लाभार्थियों के ब्यौरे निम्नवत हैं:-

क्र.सं.	वित्तीय वर्ष	लाभार्थियों की संख्या	वितरित राशि
(क)	2017-18	3264	18.25 करोड़
(ख)	2018-19	2699	19.00 करोड़
(ग)	2019-20	3282	21.35 करोड़
(घ)	2020-21	2735	19.00 करोड़
(ङ)	2021-22	2690	17.00 करोड़

कार्रवाई में मारे जाने वाले रक्षा कार्मिकों और उनकी विधवाओं को रेल और हवाई यात्रा में भी विभिन्न रियायतें प्रदान की जाती हैं ।

भारतीय वायु सेना के मारे गए कार्मिकों के निकट संबंधी को प्रदान किए जाने वाले मुआवजे और सहायता का ब्यौरा इस प्रकार है:-

क्र.सं.	नाम	पेंशन संबंधी प्रदत्त लाभों का ब्यौरा
(i)	सीपीएल निलेश कुमार नयन	एलएफपी- 42,200 /-रु. डीसीआरजी - 5,31,720/-रु. अनुग्रह राशि- 35,00,000/-रु.
(ii)	एसजीटी खैरनर मिलिंद किशोर	एलएफपी- 46,340 /-रु. डीसीआरजी - 8,49,600/-रु. अनुग्रह राशि- 35,00,000/-रु.
(iii)	सीपीएल जेपी निराला	एलएफपी- 41,175 /-रु. डीसीआरजी - 8,64,000/-रु. अनुग्रह राशि- 35,00,000/-रु.

(ग): चालू वर्ष के दौरान मृतक सैनिकों के परिवारों को सशस्त्र सेना युद्ध हताहत निधि से दिए गए कुल मुआवजे का ब्यौरा इस प्रकार है:-

क्र.सं.	वर्ष	गंभीर रूप से हताहतों की सं.	राशि करोड़ रु. में
(i)	2022	02	0.16
